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Naše nejstarší občanka oslavila  
95. narozeniny    

Paní Rozálie Petričáková oslavila dne 26. 7. 2023 své 95. naro-
zeniny. Samozřejmě náš sbor pro občanské záležitosti vedený 

skvělou a milou paní Maruškou Boháčovou nemohl chybět. Když jsme si s vitální  
a neustále povídající paní připíjeli malou „štampelkou“ slivovice pronesla v klidu –
„Mě se smrt bojí,” a úžasně se tomu smála. Kdo jí zná, tak ví, že život neměla vůbec 
lehký, a o to víc je třeba ocenit její životní sílu a vitalitu, kterou i v tomto krásném 
věku oplývá.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

n n n 

 Lékárna – nekonečné martyrium    
V minulém zpravodaji jsem se značnou mírou optimismu oznamoval, že  

již v červenci budeme mít opět otevřenou lékárnu. I přesto, že je lékárna již  
v rukou nájemce tedy společnosti Lipenské lékárny s.r.o stále chybí obrazně  
ono pověstné poslední razítko z těch snad padesáti, které jsme to tento provoz  
museli zajistit. V čem vězí onen poslední háček? Klasicky ve výkladu zákona. 

Podle zákona 378/2007, § 79 odst. 6 může jedna osoba vykonávat funkci  
vedoucího lékárníka pouze v jedné lékárně, případně zároveň v OOVL (odloučené 
oddělení výdeje léčiv) příslušné lékárny.  

Výňatek ze zákona: 
(6) Poskytovatel lékárenských zdravotních služeb musí mít pro každou lékárnu 

ustanovenu nejméně jednu osobu se specializovanou způsobilostí farmaceuta 
(dále jen „vedoucí lékárník“) odpovědnou za to, že zacházení s léčivy v lékárně  
odpovídá tomuto zákonu. Vedoucím lékárníkem může být poskytovatel  
lékárenských zdravotních služeb, pokud splňuje kvalifikační požadavky podle  
věty první. V lékárně po dobu jejího provozu musí být vždy přítomen vedoucí  
lékárník nebo jím pověřený farmaceut. Stejná osoba může být ustanovena  
vedoucím lékárníkem jen pro jednu lékárnu.  

My jsme vycházeli z faktu, že toto neporušíme, resp. zákonu vyhovíme tím,  
že nebudou nikdy současně otevřené dvě lékárny, kde máme totožnou osobu  
vedoucího lékárny v našem případě tedy Loučovice a Frymburk. Zavřená lékárna 
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není de facto lékárna, ale kvalifikovaný lékárník je a bude vždy kvalifikovaným lékárníkem, ať je v Loučovicích či ve  
Frymburku. S tímto ale bohužel nesouhlasí SUKL (Státní úřad pro kontrolu léčiv a bohužel se na to pozitivně netváří ani  
Lékárnická komora).  

V této věci jsem požádal o pomoc našeho pana hejtmana Martina Kubu, který přislíbil jistou intervenci v této věci  
z důvodu akutního nedostatku lékárníků, kdy toto řešení pomůže. Dalším řešením je najít vedoucího lékárny, ale to jsme  
opět tam, kde jsme byli. Přesto zkoušíme všechny možnosti i např. na Slovensku. Jsem starosta, tak se starám, ale už  
jsem vyčerpal snad všechna myslitelná řešení od lékových boxů u lékařů, přes osobní dovoz léků z lékárny nemocnice  
v ČK, až po zajištění lékárnice z Ukrajiny, takže už si netroufám ani naznačit, kdy že ta naše lékárna bude opět k dispozici. 
Možná za pár dní, ale možná za pár měsíců. Také je ale možné, že dříve dojde na skutečnost, že léky budou vydávány  
automaticky v boxech za pomoci umělé inteligence, čemuž se ale ona uvedená Lékárnická komora brání zuby nehty.  
Ta nejistota a bezmoc je strašná.   
 

n n n 

 Bankomat u Flopu    
I v tomto případu jsem byl až příliš optimistický, kdy jsem zcela logicky předpokládal, že když se jedná o prokazatelně  

výnosnou věc pro Spořitelnu a. s., tak se udělá vše, aby byl bankomat v provozu již v létě. No úvaha, předpoklad je jedno  
a rozhodovací procesy druhé. Nebudu to již nějak komentovat, ale poslední definitivní přislíbený termín montáže bankomatu 
u Flopu je stanoven na 27. 8. tohoto roku.  
 

n n n 

 Pitná voda    
Možná někteří z Vás mají nějak v paměti, že jsme na letošek naplánovali nemalou investici do rekonstrukce vodojemů 

na Martě. Práce se zahájily včas dle smlouvy, ale skutečnost, že červenec byl výrazně teplý a hlavně velmi suchý, tak jsme  
se s provozovatelem i s dodavatelem prací dohodli, že rekonstrukci pozastavíme tak, aby nedošlo k ohrožení dodávek  
pitné vody do našeho městečka. Stále velmi dobrá zpráva je, že i přes tak značné sucho jsme schopni dodávat (prodávat) cca 
50 m3 denně našim sousedům do Lipna nad Vltavou.   
 

n n n 

 Setkání s panem prezidentem     
Jednoznačně nejvýznamnější událostí měsíce července byla návštěva našeho pana prezidenta Petra Pavla  

na Lipensku. Pana prezidenta doprovázel i náš pan hejtman Martin Kuba. Cílem pracovní cesty byla sousední obec  
Černá v Pošumaví. V rámci své návštěvy pan prezident pozval starosty polipenských obcí na pracovní oběd, který se  
uskutečnil ve velmi příjemném prostředí Restaurace a penzionu Sen. Tento penzion vlastní a provozují naši frymburští  
občané manželé Rolníkovi, kteří zvládli roli hostitele na výbornou.  

Pan prezident i pan hejtman dali starostům velký prostor pro sdělení svých názorů a postojů k různým tématům.  
Předně se jednalo o výstavbu a cestovní ruch jako hlavní zdroj rozvoje oblasti. Dále se řešila otázka daně z nemovitostí. 
Velké téma bylo zdravotnictví, zde zazněla i naše zkušenost v tom, jak celou věc řešíme my ve Frymburku a jak se, tak  
nějak oproti ostatním, držíme nad vodou.  

Bylo to setkání s mým již třetím prezidentem a ano bylo jiné snad ve všem, což je dáno osobou a projevem současného 
pana prezidenta. Více naslouchal a byl tak nějak více reálný a rozhodně nesmírně empatický. Z hlediska záležitostí našeho 
městyse pro mne měla velký význam i přítomnost pana hejtmana, kterého lze považovat za muže činu.  
 

Oto Řezáč – starosta městyse Frymburk

Tel: +420 955 581 440, +420 602 640 586, Fax: +420 955 581 449, Infolinka 800 521 521 

Komerční banka, a. s., pobočka Kaplice 
Pracovnice KB Vám bude k dispozici ve dnech: 

9. 8. 2023 od 10.00 do 12.00 hodin. 
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Fotbalový úspěch frymburských a hornoplánských 
dorostenců v I.A třídě

Doma jsme neprohráli ani jednou,  
z deseti zápasů jsme deset vyhráli  
a skore 49 : 10 je taky vynikající.  

V zápasech venku už jsme tak 
úspěšní nebyli, ale pět výher a pět proher 
taky není špatná bilance. O celkovém  
vítězi se rozhodovalo v předposledním 
zápase v Rudolfově, potřebovali jsme  
vyhrát, ale nepodařilo se. V prvním polo-
čase byl náš tým lepší, tři jasné šance, 

kdy šli naši útočníci sami na golmana, 
ale neproměnili je. Za stavu 1:1 jsme  
otevřeli hru, protože bylo třeba vyhrát,  
ale nepodařilo se, v závěru nám soupeř 
dvakrát po chybách brejknul a bylo po 
naději. V uplynulém ročníku byl náš tým 
jeden z nejmladších, dá se předpokládat, 
že v ročníku 2023–2024 můžeme být 
stejně úspěšní nebo i úspěšnější, pokud 
zůstaneme ve stejném složení.  

Novou sezonu začínáme 27. 8. 2023 
v Horní Plané, kde odehrajeme celý  
podzim, jaro budeme hrát ve Frymburku. 

Naše domácí zápasy hrajeme vždy  
v 10.00 hodin.  

Budeme rádi, když Vás přijde co  
nejvíc a podpoříte nás svými hlasivkami.            
 
 

 Matuš Stanislav 

Dne 24. června 2023 se konal  
letní tenisový turnaj čtyřher. Za velmi 
pěkného počasí se hrálo na hřišti  
s umělým povrchem a na antukovém 
hřišti.  

Za účasti čtrnácti hráčů se na  
prvním místě umístili Šulc Marek + Micák 

Marek, druhé místo obsadili Řezáč  
Martin + Zámek Miroslav a na třetí 
místo patřilo dvojici Micák Josef + 
Hondlík David. 

Sponzoři tohoto turnaje, kterým 
patří naše veliké poděkování byli: Ardo 
Reality, s.r.o., Milan Gajdoš, FLOP TOP 

Frymburk, David Hondlík, Josef Juhaňák, 
Martin Novák, Blanka Václavíková,  
rodina Řezáčova, Micákova, Matúšova, 
Šulcova. 
  

Za SK TENIS FRYMBURK 
Tomáš Řezáč 

TENISOVÝ TURNAJ 2023 
 

OZNÁMENÍ PRAKTICKÉ LÉKAŘKY   
Oznamuji svým pacientům, že tak, jak bylo v minulosti sděleno starostou městyse ve zpravodaji, má činnost praktické  
lékařky ve Frymburku stále pokračuje. Jakákoli změna, která se dotkne mého pracovního vztahu k Vám, pacientům,  
                                                                                     Vám bude oznámena včas. 

MUDr. Dana Smítková 
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DOPROVODNÝ PROGRAM SOUTĚŽE TFA 

4. ročník 3. ročník 3. ročník O pohár starosty KSH JčKO pohár starosty KSH JčK  v disciplínách  v disciplínách 
TFA pod záštitou starosty městyse FrymburkTFA pod záštitou starosty městyse Frymburk

kdy: 12. srpna 2023
kde: AREÁL ZŠ U PLÁŽE

prezentace: 9 h start: 10:50 h
Přihlášky: do 4. srpna 2023

Startovné: 200 Kč

kontaktní osoba: Karel Malák | 721 112 632 | malak10@seznam.cz

Součástí závodů bude i výstava 

a představení Ligy proti rakovině

Možnost vyzkoušení dětské TFA trati 

pro každé dítě 

Občerstvení zajištěno!

Sbor dobrovolných hasičů ve Frymburku v rámci soutěže TFA pro dorostence a dospělé pořádá 

soutěž pro děti a mládež ve třech kategoriích  
v sobotu dne 12. srpna 2023 od 10 hodin. 

 
                                                                   1.  Kategorie děti do 6 let věku 
                                                      2.  Kategorie děti od 7 do 10 let věku 
                                                      3.  Kategorie mládeže od 11 do 15 let věku  

Soutěž se uskuteční pod základní školou ve Frymburku v areálu školního hřiště u pláže. 
 
Soutěž zahrnuje: roztažení a smotání hasičské hadice, 10 úderů do hammerboxu u první kategorie, 25 úderů u druhé  
a třetí kategorie, přenesení dvou kusů závaží na vzdálenost 5 metrů u první kategorie a 10 metrů u druhé a třetí kategorie, 
překonání dřevěné překážky, uchopení a odtažení figuríny na vzdálenost 5 metrů u první kategorie a 10 metrů u druhé  
a třetí kategorie, nakonec běh do cíle. Soutěž je měřena časomírou. 
 
  n Každý soutěžící obdrží diplom s vyznačením jeho dosaženého času a umístěním v soutěži. 
  n Start prvního soutěžícího je v 10:05 hodin. STARTOVNÉ ZDARMA 
 

Městys a dobrovolní hasiči zvou Vás frymburské občany, ale i návštěvníky našeho městyse. 
Přijďte se podívat na dětskou hasičskou soutěž TFA a přiveďte své děti. 

 
Václav Liebl, starosta SDH 

Karel Malák, velitel soutěže 
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 srpna 2023. 19.

.nastojaka.czw.www
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Body záchrany a další  
orientační pomocníci 

 
      Jsou zde prázdniny a s tím samo-
zřejmě souvisí zvýšený pohyb v přírodě 
včetně adrenalinových sportů a jiných  
riskantních venkovních aktivit. Lidé také 
většinou vyrážejí do míst, kde to neznají. 
V případě, že dojde k mimořádné udá-
losti, je většinou obtížné správně určit 
záchranným složkám místo, kde je po-
třeba jejich pomoci. Je třeba podotknout, 
že v dnešní moderní době jsou operátoři 
operačních středisek záchranných slo-
žek schopni zaměřit signál z mobilního 
telefonu, nicméně nemluvíme o zamě-
ření v řádech metrů, ale spíše desítek či 
stovek metrů. Není proto na místě na to 
spoléhat. Největším pomocníkem, jak 
můžete nejpřesněji určit svou polohu, je 
aplikace Záchranka, již podrobněji zmí-
něná v jednom z minulých čísel. Pokud 
je tedy potřeba přivolat pomoc v místě, 
kde to neznáte, orientujte se podle  

nejvýraznějších bodů, které lze vidět ve 
vašem okolí, jako jsou např. stožáry, 
dráty vysokého napětí, tovární komíny, 
větrné elektrárny a jiné. Rozšiřujícím se 
trendem v přírodním prostředí jsou tzv. 
BODY ZÁCHRANY, viz obrázek.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Jde o místa v horách, lesích či jiných 
neobydlených oblastech, která jsou 
označena tabulkou s unikátním kódem 
usnadňujícím lokalizaci v případě po-

třeby záchrany 
turisty, výskytu 
požáru nebo při 
jiné mimořádné udá-
losti. Tabulka dále obsahuje telefonní 
čísla na tísňové linky, některé také obsa-
hují zeměpisné souřadnice daného 
bodu. V městské zástavbě lze kromě 
názvů ulic či popisných čísel domů 
určit přesnou polohu pomocí čísel na 
sloupech veřejného osvětlení nebo na 
mostech či železničních přejezdech.  
U přejezdů je to jeden z nejlepších  
orientačních bodů, jelikož se nachází 
většinou mimo městské zástavby a je 
složité nalézt jiné orientační body.  
      Na závěr je třeba připomenout, že 
každý z nás je povinen poskytnout 
první pomoc, za což se považuje i pou-
hé přivolání pomoci přes tísňovou linku. 
Není čeho se obávat a hlavně není co 
zkazit. 
 

Karel Malák 
velitel JSDH 

SERIÁL S HASIČI – DÍL 7. 

Pláž Frymburk – poděkování
Vážený Honzo a Jindro, 

myslíme, že mluvíme za velkou většinu obyvatel z Frymburku, když říkám: „Wow!“ tomu, jakou práci jste odvedli.  
Oprava dětského hřiště, nová trampolína a skvělé celkové zlepšení úrovně naší pláže.  

Je super, že jste si vzali na starost něco tak velkého, a troufáme si říct, že to Frymburk udělalo zase o něco lepším. 
Myslíme, že většina z nás si vážně užívá všechny ty nové akce a ještě užijeme. Je parádní lehnout si na lehátko, sednout 

na deku s dobrým pitím, zatímco děti jsou bezpečně zaneprázdněny na hřišti nebo na trampolíně. A to ani nemluvíme  
o tom, jak moc nás baví všechny ty nové akce, které jste tu pro nás připravili. Nezapomínáte na nikoho, zábavu si najdou 
všichni bez ohledu na věk.  

Takže chceme říct velké DÍKY za všechno, co jste udělali. Máte naši plnou podporu a jsme tu pro vás, kdykoli budete  
potřebovat další pomoc. Těšíme se na další úžasné léto díky Vám! 

Spokojení „Frymburáci“ 
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Zveme Vás na   

KONCERT VÁŽNÉ HUDBY  
KE SVÁTKU SV. BARTOLOMĚJE 

Kdy: v pátek 25. 8. 2023 od 17:00 hodin 
Kde: Kostel sv. Bartoloměje ve Frymburku 

 
Účinkující:  

Kateřina Falcníková – soprán 
Pochází z Dubna u Příbrami. Absolvovala na konzervatoři v Č. Budějovicích. Spolupracuje externě 
s Jihočeským divadlem a s Jihočeskou komorní filharmonií. Vystupuje též se soubory Hofmusici, 
Colegium Xaverium, Pražští pěvci, Vox Novus aj. Jako pedagožka sólového zpěvu vyučuje na ZUŠ 
B. Jeremiáše v Českých Budějovicích a na Konzervatoři České Budějovice.  

Josef Falta – baryton 
Narodil se v roce 1985 v Českém Krumlově. Pod vedením Dagmar Volfové vystudoval sólový zpěv 
na Konzervatoři České Budějovice. Od roku 2007 začal externě spolupracovat s operou JD, kde se 
po dokončení studia stal i sólistou. V současné době se věnuje převážně pedagogické činnosti na 
ZUŠ Sinfonie Hluboká n. Vltavou a ZUŠ B. Jeremiáše v Českých Budějovicích.  

František Lejsek – klavír 
Je studentem hry na klavír na pražské HAMU, Anton Bruckner Privatuniversität a také absolventem 
konzervatoře v Českých Budějovicích. V roce 2014 se stal laureátem mezinárodní soutěžní přehlídky 
Mladý klavír Pražské konzervatoře. V současné době se věnuje i pedagogické činnosti na ZUŠ  
B. Jeremiáše a volném čase hraje na heligonku. 
 

V podání sólistů zazní skladby předních českých autorů  
Bedřicha Smetany, Antonína Dvořáka a Bohuslava Martinů. 

 
Vstupné „dobrovolné”.
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      Srpen je podle gregoriánského kalendáře osmý měsíc v roce. Má 31 dní. Český název pochází pravděpodobně od  
zemědělského nástroje srpu, užívaného při sklizni obilí. V římském kalendáři měl měsíc název Sextilis od latinského sextus 
(tj. šestý), neboť do roku 153 př. n. l. byl srpen šestým měsícem v roce. Když Julius Caesar v roce 46 př. n. l. zavedl  
juliánský kalendář, srpen byl prodloužen na 31 dní. Aby neměly tři měsíce za sebou po 31 dnech, byl zároveň převeden 
jeden den ze září do října a jeden den z listopadu do prosince, a tak bylo rozrušeno Sósigenovo pravidelné střídání dlouhých  
a krátkých měsíců. V roce 8 př. n. l. byl měsíc pojmenován po císaři Augustovi na August. Z latiny pak název převzaly další 
evropské jazyky a používají ho dodnes (anglicky August, německy August, slovensky August). 
      Podle patrně nepravdivé legendy měl srpen v juliánském kalendáři jen 30 dní a o jeden den byl prodloužen až v roce  
8 př. n. l. proto, aby měsíc pojmenovaný po současném císaři byl rovnocenný předchozímu červenci, který byl zase  
pojmenován po Juliu Caesarovi (Julius). Získaný den byl údajně odebrán z února. 
      V přestupných letech začíná srpen stejným dnem v týdnu jako únor. V běžných letech však žádný jiný měsíc nezačíná 
stejným dnem v týdnu jako srpen. Podle židovského kalendáře připadá srpen obvykle na měsíce av a elul. 
      Astrologicky je Slunce asi první dvě třetiny srpna ve znamení Lva a zbytek měsíce ve znamení Panny. V astronomických 
termínech začíná v souhvězdí Raka a končí v souhvězdí Lva. 
      Během srpna se na severní polokouli zkracuje délka dne. Na území České republiky, přesněji na průsečíku 50. rovnoběžky 
a 15. poledníku, je první srpnový den dlouhý okolo 15 hodin a 13 minut. Slunce vychází přibližně v 5.29 a zapadá ve  
20.42 hodin středoevropského letního času. Poslední den v srpnu je kratší o hodinu a 41 minut. Slunce vychází okolo  
6.14 a zapadá v 19.46 hodin. 
      Podle meteorologických měření v pražském Klementinu byla od 18. století nejvyšší srpnová teplota zaznamenána  
8. srpna 2015 (36,8 °C) a nejnižší 26. srpna 1980 (6,4 °C). Průměrné srpnové teploty se v letech 1961–1990 pohybovaly od 
17,3 do 20,9 °C. Z celého území České republiky byla nejvyšší teplota naměřena 20. srpna 2012 v Dobřichovicích u Prahy 
(40,4 °C). Byla to také vůbec nejvyšší teplota v historii měření v Česku. Nejnižší teplota byla 20. srpna 1991 na Horské Kvildě 
na Šumavě (−5 °C). Nejvíce srážek za den spadlo 12. srpna 2002 v Českém Jiřetíně na Mostecku (226,8 mm). 
      V České republice připadá na srpen jeden významný den: Den památky obětí invaze a následné okupace vojsky Varšavské 
smlouvy (21. srpna). 
      Podle srpna jsou pojmenovány některé události, které se v tomto měsíci odehrály: 
      n V srpnu 1789 schválilo francouzské Ústavodárné národní shromáždění Srpnové dekrety, kterými zrušilo výsady 
      šlechty a duchovenstva.  
      n Ve dnech 19.–21. srpna 1991 proběhl v Sovětském svazu Srpnový puč, při kterém se skupina komunistických  
      funkcionářů pokusila svrhnout generálního tajemníka strany Michaila Gorbačova. 

MĚSÍC SRPEN 
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PROGRAM: 
 
n     Fotbalové hemžení 
       Turnaj mužstev složených z dětí, rodičů  
       a kamarádů (týmy se mohou nahlásit  
       u Fandy Fatury) 
 
n     BABY tenis  
       Hra s raketou i bez pro děti a rodiče za  
       doprovodu tenisové trenérky Jany Touškové 
 
n     Nohejbalový turnaj 
 
n     Tradiční fotbalový turnaj mužů 
 
n     Stará Garda – fotbal 
 
n     Sportovní aktivity pro děti 
 
Prohlídka hasičské techniky 
Skákací hrad pro děti 
Občerstvení 
Večerní posezení ve stanu na hřišti s hudbou 
 
Podrobný program bude upřesněn na strankách klubu 
www.fcfrymburk.cz a na Facebooku 
 

Hlavní sponzor Městys Frymburk 
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       Farář, kterému připadla nepěkná 
funkce předsedy podpůrčího výboru,  
obrátil se s nejponíženějšími prosbami 
na různé hodnostáře a dožil se takové 
radosti, že i sám vládnoucí císař poskytl 
částku 2 000 zl., Její výsost Karla Au-
gusta 500 zl., princ Ferdinand a Marie 
Anna poskytli 600 zl. Vcelku vynesla 
sbírka 6 700 zlatých. 
       V penězích, kromě shora uvedených 
darů většinou z horních Rakous a obilí 
celkem ve výši 1 200 zl. 
       Stavba: Zima 1866 a 1867 byla 
téměř bez sněhu, ale mokrá, ke škodě 
zničených budov. Stejně tak jaro.  
       25. dubna v noci byla tak silná bouře, 
že vichřice odnesla střechy domů Ignáce 
Persteinera č. 30 a Filipa Placha v č. 31 
a tyto střechy přistály až na louce, dva 
opěrné trámy vynesla vichřice do výšky 
a mrštila jimi obrovskou silou do břidli-
cové střechy kostela, takže ji na dvou 
místech docela prorazila. Hned, jak to 
dovolilo počasí, bylo započato se stav-
bou. Stavební dřevo bylo nakáceno v lese 
u Kyselova a dopraveno do Frymburku 
ve vorech po Vltavě. Břidlice přišla z Du-
rinska. Zastřešení 350 sáhů čtverečních 
střechy bylo na farském dvoře prove-
deno stavitelem Hoffmanem z Prahy za 
odměnu 8 zl. a 15 krejcarů za sáh. Stavi-
tel Švach z Lince se zachoval nesolidně. 
       Stavební kámen dal nalámat farář 
na obecním pozemku u sv. Floriána pro-
střednictvím Italů. Vltavského písku bylo 
nadbytek. Kamenické práce provedli 
Loučovičtí. U stavby byli zaměstnáni: 
stavitelský mistr Rüfmüller z Eigenu,  
tesařský mistr Höbetzegels z Eigeau  
a kameník Prinlichel z Vyššího Brodu. 
Provedení celé stavby provedl pan civilní 
inženýr Franz Karel, jehož rozvaze  
a důmyslu vděčí farnost za pečlivé pro-
vedení celé stavby. Původní stavitel Mi-
chael Hoffer totiž zemřel 28. dubna na 
zápal plic. Ruční a potažní robotu ob-
držela farnost in natura. Neblahá tíže 
starostí, kterou faráři přineslo opatření 
všech materiálů, zprostředkování ře-
meslnických prací, povozů a dozor nad 
stavbou, to všechno nepřeje zdejší farář 
žádnému ze svých nástupců. 

       13. června 1867 vysvětil nejdůstoj-
nější pan prelát ze Schleglu nové zvony 
darované klášterem zdejší farnosti  
a zhotovené ve zvonařské dílně Hole- 
dererovně v Linci, přičemž zvony vážily 
2.164 funtů. Na prosby obce dal pan 
prelát vysvětit i malou věžičku nad pres-
bytářem a pořídil rovněž zvoneček od 
zvonaře Holederera. Práce byla dohoto-
vena v první polovině srpna. 
       15. června 1867 vypukl po několika 
paličských dopisech o půl desáté v noci 
požár v domě barvíře Proška a shořelo 
přitom dalších 25 domů. Podle všeobec-
ného názoru založil barvíř Proško tento 
oheň sám. Koncem září 1867 se poda-
řilo ukončit stavbu, s níž bylo spojeno 
mnoho starostí a jež stála klášter sa-
motný jenom za rok 1867 přes 10 tisíc 
zlatých. Zatím, co farnost musela k celé 
stavbě ještě zvlášť za řemeslnické práce 
a potahy připlatit přes 4 tis. zlatých. 
       Starý mlatec Johanes Cáby vypra-
vuje: „V době požáru mi bylo 7 let. Onoho 
strašného dne, na svátek Panny Marie 
růžencové, jsme měli – my děti – stejně 
tak jako v jiné dny hnát dobytek na pa-
stvu. Najednou říkala maminka, nevím 
proč, aby šel tatínek s námi také. Ne-
chtěl, protože nebyl zvyklý odkládat svůj 
oblek, který nosil v neděli odpoledne, ale 
maminka mluvila tak dlouho, až on svůj 
oblek zlostně i s botami sňal. Oblékl si 
pracovní oblek a s námi dětmi a s dobyt-
kem šel na pastvu do Fixu. Nebyli jsme 
tam ani dlouho, když přišel nějaký muž 
a volal: Ve Frymburku hoří! Otec běžel 
domů, ale bylo už pozdě. Jeho domov 
už hořel. Nedalo se už nic zachránit. Ani 
jeho šaty a boty. Až po sklep všechno 
vyhořelo. Byla už tma, když smutně při-
šel za námi na pastvu a řekl: Žeňte 
domů, ale nevím, kam zaženeme doby-
tek, nevím, kde dnes budeme spát, ne-
máme už žádný domov. Plakali jsme. 
Dům mlynáře ve Frýdavě však nevyho-
řel. Mlynář nás na tuto noc přijal. Nasy-
pal slámu na podlahu místnosti, kde 
jsme měly, my děti, spát. Otec, matka  
a ostatní pohořelí seděli u mlynářova 
stolu a mluvili o strašném neštěstí a pla-
kali. Nám dětem se to zdálo veselé, že 

můžeme spát ve slámě a začaly jsme se 
lechtat a pošťuchovat se. Co jsme tehdy 
rozuměly neštěstí? Otec byl tak zdrcen, 
že už nechtěl dům znova postavit. Nebyl 
také vůbec pojištěn, ale pan farář mu to 
rozmluvil, a tak to tedy přece udělal. 
Panu faráři jsme byli vůbec za mnoho 
věcí vděčni. Byl předsedou podpůrčího 
výboru a staral se o to, aby došlé dary 
byly spravedlivě rozděleny. Bez něho by 
byli chudí chalupníci velice často přišli 
zkrátka. Skutečnou bídu a hlad jsme  
pocítili teprve v příštím roce. Napřed 
došly všechny dary, takže jsme žili velice 
skromně. Potom začala bída. Navzdory 
tomu jsme však domeček znova vysta-
věli a tak to bylo dobré.“ Až potud vyprá-
věl starý mlatec. 
       Také ostatní domy byly zase vysta-
věny. 16. listopadu 1868 odešel vše-
obecně oblíbený farář Petr Eder jako 
správce statku Červonice, kde 1. března 
1874 zemřel. Jeho nástupcem se stal 
Augustin Galgemaier, který byl před tím 
22 a půl roku na gymnasiu v Linci. Byl 
velice malé postavy, ale velmi energický. 
Vypráví se o něm následující veselá  
příhoda: „Ze začátku chodíval také do 
společnosti měšťanů, kteří se tam schá-
zeli na jedno nebo více piv. Jednou si 
jeden z nich dovolil podle svého mínění 
nevinný žert. Pověsil totiž klobouk pana 
faráře na něco výše umístěný hřeb. 
Když chtěl pan farář domů, nemohl na 
klobouk dosáhnout, protože byl příliš 
malý. Měšťané se smáli, pan farář se 
však cítil tak uražen, že od té doby nikdy 
nešel do tamější společnosti.  
       Doba počínající rokem 1870 byla 
dobou liberalismu – volnomyšlenkářství. 
Zdálo se, jako kdyby přišlo mezi lidi celé 
nové myšlení a životy a s životem také 
štěstí a bohatství. Každý chtěl být libe-
rální, svobodný, německý. Po vítězství 
Němců nad Francouzi a po založení 
nové německé říše s pruským králem  
na špici vzrostlo neobyčejně německé 
národní sebevědomí. Všude byly zaklá-
dány národní spolky, banky a továrny. 
Byla to doba zakladatelů – grindérská.  
 

pokračování příště

VÝPIS Z FARNÍ KRONIKY VE FRYMBURKU 
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